¹ 2Kor 5,19.

<p>Non iustificabitur in conspectu eius omnis caro.¹ Ideo Esaias cum vocat Christum Deum et patrem futuri seculi,² testa{39r}tur, quod divina potentia iustificemur et vivificemur. Igitur et Paulus dicit, ideo nos consummatos esse per Christum, quia Deus in eo habitat.</p>	<p>rechtfertigt“. Wenn Jesaja Christus „Gott und Vater des kommenden Zeitalters“ nennt, so beweist das, dass wir durch das göttliche Vermögen gerechtfertigt werden und das Leben erhalten. Auch Paulus sagt also, dass wir darum durch Christus vollendet sind, weil Gott in ihm wohnt.</p>
<p>[V. 9] Corporaliter.</p>	<p>[V. 9] Leibhaftig</p>
<p>Ego sic intelligo Paulum velle dicere non modo, quod vere Deus sit cum Christo, sed etiam, quod divina natura induerit humanam, et facta sit caro, quasi diceret Paulus, In aliis sanctis habitat etiam Deus, sed spiritualiter, hoc est, movet et agitat et gubernat eos, sicut Paulus Ro. 8. Qui aguntur spiritu Dei, filii Dei sunt.³ sed in Christo corporaliter habitat, hoc est, sic est in eo, non tantum ut moveat eum, sed ut sit eadem persona cum corpore. Ideoque et Christus proprie est redemptio, sanctificatio, pater futuri seculi,⁴ quia ipse est natura Deus sanctificans et vivificans, ideoque per Christum consummati sumus, quia est natura Deus, qui et redemit et sanctificavit nos etc.</p>	<p>Ich verstehe die Sache so, dass Paulus nicht nur sagen will, dass Gott wirklich mit Christus ist, sondern auch, dass die göttliche Natur die menschliche angezogen hat und Fleisch geworden ist. Paulus will ungefähr sagen: Gott wohnt auch in den anderen Heiligen, aber geistlich, d.h. er bewegt und führt und leitet sie, wie es in Röm 8 heißt: „Die vom Geist Gottes geleitet werden, sind Kinder Gottes“. In Christus wohnt er aber „leibhaftig“, d.h. er ist so in ihm, dass er ihn nicht bloß bewegt, sondern dass er mit dem Leib ein und dieselbe Person ist. Darum ist Christus auch im eigentlichen Sinn die „Erlösung“, die „Heiligung“ und „Vater des kommenden Zeitalters“, weil er von Natur aus Gott ist, heiligt und Leben schenkt. Wir sind auch darum durch Christus vollendet, weil er von Natur aus Gott ist, der uns erlöst und heiligt usw.</p>
<p>Sed dicat aliquis, cur ait tota plenitudo divinitatis, cum filius tantum, induerit carnem? Respondeo. Paulus vocat totam plenitudinem, non de personis, sed de potentia loquens, quasi dicat, Non sunt {39v} in Christo certa quaedam dona, sicut in aliis sanctis, sunt enim divisiones gratiarum,⁵ sed ipsa natura divina infudit se in carnem cum tota sua potentia, et ita se infudit, ut corporaliter ibi habitat, sicut et Iohannes ait, De plenitudine eius omnes accepimus.⁶</p>	<p>Es mag aber einer sagen: Warum sagt er „die vollständige Fülle der Göttlichkeit“, wenn nur der Sohn Fleisch angezogen hat? – Ich antworte: Paulus spricht von der „vollständigen Fülle“ nicht mit Bezug auf Personen, sondern mit Bezug auf das Vermögen. Er will ungefähr sagen: In Christus gibt es nicht individuelle Gaben wie in den anderen Heiligen. Unter denen sind sie nämlich aufgeteilt. Vielmehr ergießt sich die göttliche Natur als solche mit all ihrem Vermögen in das Fleisch. Dabei ergießt sie sich so, dass sie dort leibhaftig wohnt. So sagt es auch Johannes: „Von seiner Fülle haben wir alle empfangen“.</p>
<p>Vulgarius⁷ sic enarrat hunc locum, opponit enim vocem corporaliter, nomini umbrae seu figurae, secutus exemplum paulo inferius positum, ubi Paulus antithesin fecit, umbrae</p>	<p>Vulgarius erklärt diese Stelle so: Er stellt das Wort „leibhaftig“ dem Nomen „Schatten“ bzw. „Gestalt“ gegenüber, indem er sich an dem Wortlaut orientiert, der kurz darauf folgt, wo Paulus die Antithese von „Schatten“ und „Leib“ bildet</p>